
 

 

 

 
 

Kraljice Natalije 28 
11000 Beograd 

tel: (011) 30 67 320 
www.savetzastampu.rs 

 
 

 

Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 

Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Dragan Đorđević, Ljiljana 

Smajlović, Vlado Mareš, Zlatko Čobović, Zorica Višnjić, Vida Petrović Škero, Jelka 

Jovanović, Olivera Milošević i Marija Babić, na sednici održanoj 27.5. 2021. godine, 

jednoglasno donosi 

 

ODLUKU 

Tekstom „Umrla čuvena tetka Ana – žena iz Zrenjanina čija priča je bila luđa od holividskog 

filma“, objavljenim 20.aprila 2021. godine, portal „Blic.rs“ prekršio je tačku 1 Odeljka IX 

(Poštovanje autorstva), o obavezi medija i novinara da poštuju i primenjuju važeće 

zakonodavstvo o zaštiti autorskih prava i da, kada dobiju dopuštenje za reprodukciju iz 

drugog izvora, to čine uz uvažavanje autora i uz navođenje izvora. 

Nalaže se portalu „Blic.rs“ da ovu odluku objavi u roku od pet dana od dana dostavljanja 

odluke. 

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 

dostupna javnosti. 

OBRAZLOŽENJE 

Zastupnik lista „Zrenjanin“ Dalibor Bubnjević podneo je žalbu Savetu za štampu tvrdeći da 

je na portalu „Blic.rs“ objavljen tekst, koji je delom preuzet uz nedeljnika „Zrenjanin“ i sa 

portala tog nedeljnika, a koji je objavljen u avgustu 2017. godine. Kako ističe u žalbi, u 

tekstu na portalu „Blic.rs“ nije naveden izvor, niti je pribavljeno dopuštenje za reprodukciju, 

čime je prekršen Kodeks novinara u delu koji se odnosi na poštovanje autorstva. 

Redakcija portala „Blic.rs“ nije odgovorila na žalbu.  

 

Komisija za žalbe je zaključila da je tekst iz „Zrenjanina“ preuzet većim delom, a da niti je 

potpisan autor, niti je navoden izvor, čime je „Blic.rs“ postupio suprotno odredbama 

Kodeksa novinara Srbije, ali i suprotno Zakonu o autorskim i srodnim pravima, na koji 

Kodeks upućuje. Zakon predviđa slučajeve u kojima je moguće koristiti tuđe autorsko delo 

bez saglasnosti i bez plaćanja naknade, ali i u tim slučajevima je nužno navesti ime i prezime 

autora, kao i izvor. “Blic.rs” nije naveo ni ime autora ni izvor.  

 

Takođe, u članu 43 Zakona kaže se da je dozvoljeno koristi autorsko delo bez saglasnosti 

autora i bez plaćanja naknade, ako je reč o izveštavanju sa dnevnog događaja i to samo u 

obimu koji odgovara tom načinu izveštavanja, što ovoga puta nije slučaj. 

http://www.savetzastampu.rs/


 

 

 

 
 

Kraljice Natalije 28 
11000 Beograd 

tel: (011) 30 67 320 
www.savetzastampu.rs 

 
 

 

„Blic.rs“ je neovlašćenim preuzimanjem delova teksta prekršio i smernicu za primenu 

Kodeksa novinara Srbije u onlajn okruženju iz poglavlja Poštovanje autorstva, koja se odnosi 

na obavezno naznačenje autora, odnosno po kojoj je, pored naznačenja medija kao izvora, 

obavezno naznačiti i samog autora i ispoštovati druge izvore i zahteve koji se odnose na 

moralni aspekt iskorišćavanja autorskog dela. 

 

 

Beograd, 27.5.2021.        Predsedavajući  

          Dragan Đorđević  

 
 

  


